UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 025/2013-PPGE

DEFERIMENTO  DAS INSCRIÇÕES DE
CANDIDATOS À MATRÍCULA EM
DISCIPLINAS OFERTADAS, NA
CONDIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL, NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU, NÍVEL DE MESTRADO,
EDUCAÇÃO – 1o. Semestre de 2014.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação do Mestrado em Educação (PPGE) da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições e em atendimento à deliberação
do Colegiado, torna público o deferimento das inscrições de candidatos à matrícula em disciplinas
ofertadas pelo Curso de Mestrado em Educação, referente ao 1º. Semestre de 2014, na condição de
aluno especial, conforme o que dispõe o presente Edital:

1. CANDIDATOS DA LINHA 1: Políticas Educacionais, História e Organização da Educação

Disciplina: Estado e Políticas Educacionais
Titular: Prof. Dr. Adair Angelo Dalarosa
Quantidade de Vagas: 03 vagas

Nº CANDIDATO(A)

1 Anderson Szeuczuk

2 Carla de Fátima Rogal

3 Celina Campos da Silva

4 Denise Aparecida Nicolodi

5 Dulce Mara Langhinotti

6 Elem Lustosa

7 Francielly Cristina Wisnievski Trelha leite

8 Gieze Karnoski

9 Ivete Terezinha Toledo

10 Josiane de Almeida Souza

11 Katerine Zanella

12 Ronize Corrêa

13 Vanderléia Gura

1

Home Page: http//www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 025/2013-PPGE

Disciplina: Políticas Públicas e Gestão Educacional
Titular: Profa. Dra. Marisa Schneckenberg
Quantidade de Vagas: 05 vagas

Nº CANDIDATO(A)

1 Andréa de Paula Pires

2 Cristiane Pereira Prestes

3 Esmael Mauricio da Silva

4 Jorge Repula

5 Luana Bernardi

6 Nelcimara de Oliveira

7 Paulo Rogério de Almeida

8 Sirlene Fátima Pinheiro Mendes

Disciplina: As Políticas para a Educação do Campo no Brasil
Titular: Profa. Dra. Angela Maria Hidalgo
Quantidade de Vagas: 05 vagas

Nº CANDIDATO(A)

1 Adriana Leal dos Santos

2 Alisson Fabiano Silva de Ramos

3 Altair dos Passos

4 Bibiana Grooski

5 Carlos Eduardo Laurentino Bancher

6 Ivone Aparecida Correa

7 José Roberto Burger

8 Josiane Rodrigues de Jesus

9 Suzamara Weber

2

Home Page: http//www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 025/2013-PPGE

2. 1. CANDIDATOS DA LINHA 2: Educação, Cultura e Diversidade.

Disciplina: Cultura, Diversidade e Processos Educativos
Titular: Prof. Dr. Emerson Luís Velozo e Prof. Dr. Rafael de Siqueira Guimarães
Quantidade de Vagas: 03 vagas

Nº CANDIDATO(A)

1 Cristiane Bueno Ferraz

2 Drielle Strugal

3 Getulio Nunes Gonçalvez

4 Gilmara Aparecida Rosas Takassi

5 Gloria Gong de Freitas

6 Joana Leticia Araujo Vogel

7 Larissa Aparecida Polli

8 Maria Rosane de Oliveira

9 Marilene Lucof de Lima

10 Osni Labiak

11 Samara Pedrozo Coelho

12 Valdoni Ribeiro Batista

Disciplina: Educação, Sexualidade e Relações de Gênero
Titular: Prof. Dr. Rafael de Siqueira Guimarães
Quantidade de Vagas: 05 vagas

Nº CANDIDATO(A)

1 Debora Rickli Fiuza

2 Denielli Kendrick

3 Priscila de Camargo Silvestre

4 Roberta Polak

5 Denise Cristina Holzer

3

Home Page: http//www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 025/2013-PPGE

Disciplina: Infância e Cultura
Titular: Profa. Dra. Aliandra Cristina Mesomo Lira
Quantidade de Vagas: 05 vagas

Nº CANDIDATO(A)

1 Adriana de Oliveira Correia Brustolim

2 Andressa Cristina Sutil Pessine

3 Caroline Fontana

4 Crhistiane Cordeiro Silvestre

5 Eliane Dominico

6 Eliziane de Fátima Alvaristo

7 Eloísa Simão Marcondes

8 Estel Tonete Triacca

9 Franciely Telaska Zukovski

10 Janete de Fátima Ferreira Caldas

11 Leandro José Michelon

12 Karina Mikuska

13 Marilde do Amaral Lima

Disciplina: Tópicos Especiais em Educação III: Aspectos Antropológicos da Pesquisa em Educação
Titular: Prof. Dr. Jefferson Olivatto da Silva
Quantidade de Vagas: 05 vagas

Nº CANDIDATO(A)

1 Elenir Guerra

2 Elisete do Belém Karam

3 Elisiana Freitas Tribek

4 Liliane Volochati Guimarães

5 Marilene Aparecida Soareas Uchak Raimondo

6 Sintia de Lara Beló

7 Solange Aparecida dos Santos Dalla Vecchia

4

Home Page: http//www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PPGE

EDITAL Nº 025/2013-PPGE

2. Publicação dos resultados:

2.1. O resultado da seleção para aluno especial será publicado em edital e disponibilizado na página
do Programa de Pós-Graduação em Educação até o dia 6 de dezembro de 2013.

http://www.unicentro.br/posgraduacao/mestrado/educacao/

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 3 de dezembro de 2013.

Profª. Drª. Carla Luciane Blum Vestena,
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO.

5

Home Page: http//www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna,  875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/posgraduacao/mestrado/educacao/